
Vážení čtenáři, 

přinášíme vám nové vydání Aktu-

alit odboru osiv a sadby. Novému vy-

dání věnujte velkou pozornost. Připo-

mínáme v něm povinnosti stanovené 

legislativou, u kterých narážíme v rám-

ci kontrol na menší či větší pochybení. 

Některá z pochybení byla předmětem i 

dotazů zahraničních autorit.  

Dalším velkým tématem je označo-

vání malého balení sadby brambor. Od 

nové sklizně je třeba upravit označová-

ní sadby brambor v malém balení v 

souladu s doporučením v těchto aktua-

litách. Závěr auditu EU je v tomto smě-

ru velmi nekompromisní, proto vám 

přinášíme pokyny, jak označování ma-

lého balení upravit. 

V souvislosti s označováním ma-

lého balení se tentokrát věnujeme i 

sjednocení vzhledu národních návě-

sek. 

Závěrem bych se ráda zastavila i 

nad situací s pozdním podáváním 

žádostí. Nepracujeme s kamenem ale 

s rostlinami, které závisí na klimatic-

kých podmínkách. Přesto však apeluji 

na všechny dodavatele, aby podávali 

žádosti v řádných termínech. Od prv-

ních letošních školení doporučujeme 

přihlásit raději více porostů, které se 

mohou „odhlásit“ před přehlídkami. 

Ing. Barbora Dobiášová   

ředitelka Odboru osiv a sadby 

Slovo na úvod 

Nabídka workshopů a lhůtník 2024 

A
k

tu
al

it
y

 O
d

b
o

ru
 o

si
v

 a
 s

ad
b

y
 

  
  

 Ú
K

Z
Ú

Z
 

Ročník 2024, číslo 3 

10. 6. 2024 

Zákon 219/2003 Sb. a dodržování 

některých ustanovení 

2, 3 Tisk návěsek 5 

Vyhláška 129/2012 Sb. - malé 

balení sadby brambor 

3 Nabídka publikací vydaných 

ústavem 

6 

Informace odboru dovozu a vý-

vozu 

4 Metodika zkoušení osiva a sad-

by, edice 2024 

6 

Uvnitř tohoto vydání: 

30. 4.—29. 9. 2024 Výstava v NZM—Příběh semen, příběh lidí 

20. 6. 2024  
Školení pro přehlížitele—Přerov nad Labem 

zahájení  10:00 

10. 6. 2024 
Podání žádostí zeleniny, lupiny, sója, slunečnice, trávy z 
druhé seče, jednoleté pícniny  

20. 6. 2024 Podání žádostí jetelovin z druhé seče  



R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 3  Stránka 2 

 
Egalizace osiva § 6a zákona 

Egalizace osiva je běžný postup v semenářské praxi, má však svá pravidla, která je třeba dodržet. Připomínám zejmé-

na, že součástí žádosti je přiložený egalizační protokol, tj. seznam partií osiva a množství.  Uznávání egalizovaných 

partií provádí semenářské laboratoře ústavu NRLOS. 

(1) Egalizovat je možné partie osiva stejného druhu a odrůdy, a to celé nebo jejich části, za předpokladu, že 

a) u nich proběhlo již uznávací řízení, 

b) byla dodržena homogenita egalizované partie. 

(2) Pokud je egalizováno osivo partií různých kategorií nebo generací, odpovídá výsledná egalizovaná partie nejnižší kategorii a 

generaci z použitých partií. 

(3) Egalizovaná partie je označena číslem partie v rámci přidělené číselné řady; první číslice v čísle partie označuje rok egalizace. 

(4) Egalizovaná partie podléhá novému uznávacímu řízení. Dodavatel současně se žádostí o uznání egalizované partie předloží 

egalizační protokol. 

(5) Při odběru vzorků egalizované partie předloží dodavatel egalizační protokol a doklady, jejichž výčet a vzory stanoví prováděcí 

právní předpis. 

(6) Dodavatel je povinen vést evidenci o přípravě a uvádění do oběhu egalizovaných partií osiv. 

 

Národní certifikace vs. pohyb osiva v zemích EU 

Osivo s národní certifikací  je určeno k uvádění do oběhu v rámci zemí EU. S tím jsou spojené 

povinnosti, které je třeba dodržovat. Připomínáme některá ustanovení, kde v rámci ČR tolerujeme 

některé ústupky, ale do jiných zemí EU je nezbytné striktní dodržování legislativy. A zde je na zvážení semenářské 

firmy, zda si bude sledovat, kam odchází osivo se sníženými kvalitativními hodnotami, resp. s nižší klíčivostí, nebo 

zda bude u veškerého osiva uplatňovat  zákonné povinnosti.  

 

Dále připomínáme tato ustanovení: 

1. §3 odst. 10 - uvádění osiva do oběhu 

(10) Osivo zemědělských a zeleninových druhů v kategoriích rozmnožovací materiál předstupňů a základní rozmnožovací 

materiál může být uváděno do oběhu s klíčivostí až o 10 % nižší, než stanoví prováděcí právní předpis. Dodavatel na 

zvláštní návěsce vyznačí hodnotu klíčivosti, číslo partie a u fyzické osoby jméno, příjmení, popřípadě obchodní 

firmu4), místo trvalého pobytu nebo pobytu4a), a místo podnikání dodavatele, liší-li se od místa trvalého pobytu nebo 

pobytu4a); jde-li o právnickou osobu, obchodní firmu, sídlo, popřípadě umístění organizační složky na území České repub-

liky. Současně dodavatel na úřední návěsce vyznačí, že dané osivo nesplňuje požadavky na klíčivost stanovené provádě-

cím právním předpisem. U osiva určeného k uvedení do oběhu konečnému spotřebiteli na území České republiky může 

dodavatel informaci o snížené klíčivosti uvést v doprovodném dokladu. Ustanovení tohoto odstavce se nevztahuje na osivo 

dovezené ze třetích zemí, s výjimkou osiva uznávaného podle § 4 odst. 13.  

2. §8 - Uvádění osiva do oběhu před ukončením úřední zkoušky klíčivosti 

připomínáme zejména odst. 1) a 2) 

(1) Osivo lze uvést do oběhu před ukončením úřední zkoušky klíčivosti za předpokladu, že dodavatel 

a) podá žádost o uznání osiva podle § 6, 

b) zajistí provedení zkoušek stanovených vyhláškou, 

c) písemně nebo prostřednictvím dálkového přenosu dat oznámí odběrateli hodnoty zjištěné zkouškou podle písmene b) a 

na zvláštní návěsce obalu, nebo v případě balení určených k prodeji na území České republiky konečnému spotřebiteli v 

doprovodném dokladu uvede jméno a příjmení, popřípadě obchodní firmu, místo trvalého pobytu nebo pobytu4a), místo 

podnikání, liší-li se od místa trvalého pobytu nebo pobytu4a), identifikační číslo dodavatele, číslo partie, výsledek před-

běžné zkoušky klíčivosti a text "dodáno do oběhu před ukončením úřední zkoušky klíčivosti", 

Zákon 219/2003 Sb. a dodržování některých ustanovení 



d) vede evidenci o osivu uvedeném do oběhu před ukončením úřední zkoušky klíčivosti včetně údajů o prvním 

odběrateli tohoto materiálu; evidenci vede v písemné nebo elektronické podobě, 

e) předložil Ústavu doklad o předběžném zjištění vlastností osiva a uvede jméno, příjmení a místo trvalého pobytu prvního 

odběratele osiva. 

(2) Nesplnil-li dodavatel předpoklady podle odstavce 1 nebo osivo nesplňuje požadavky na jeho vlastnosti [§ 7 odst. 6 písm. 

d)], nesmí uvést osivo do oběhu před ukončením úřední zkoušky klíčivosti.  

3. §9 Standardní osivo 

Připomínáme opakovaně povinnost dodavatele standardního osiva odebírat a ukládat vzorek z partie osiva pro 

následnou kontrolu ÚKZÚZ. Jde o vzorek odlišný od vzorku odebíraného pro vlastní  ověření kvality. 

(2) Dodavatel, který vyrábí standardní osivo, je povinen 

a)  odebírat vzorky z každé vyrobené partie osiva a uchovávat je pro účely následné kontroly po 

dobu 2 let, u sadby česneku po dobu její použitelnosti, 

b)  vést a uchovávat po dobu 3 let záznamy o 

1. původu, hmotnosti nebo počtu kusů osiva použitého k výrobě, 

2. stavu množitelského porostu k výrobě osiva, které ministerstvo stanoví vyhláškou, 

3. hmotnosti nebo počtu kusů vyrobeného osiva a o osobě, jíž byl předán, 

4. hmotnosti nebo počtu kusů osiva použitého ve vlastním podniku, 

5. vlastnostech vyrobeného osiva, 

 § 27 vyhl. 129/2012 Sb.  - Malé balení— v rámci auditu EU byly zjištěny závady při označování sadby brambor v malém 

balení, proto vám před novou sklizní přinášíme informace ke správnému označování. 

(3) V případě malého balení u druhů, u kterých je v prováděcích aktech přijatých podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2016/2031, v platném znění, stanovena povinnost opatřit rozmnožovací materiál rostlinolékařským pasem, musí být připo-

jen rostlinolékařský pas, který splňuje požadavky stanovené přímo použitelným předpisem Evropské unie6), pokud se 

nejedná o přímou dodávku konečnému spotřebiteli. V případě prodeje prostřednictvím smluv uzavřených na dálku a prodeje do 

chráněných zón musí být rostlinolékařský pas připojen vždy. Prvky rostlinolékařského pasu musí být orámovány nebo jinak zřetelně 

odděleny od ostatních textových nebo obrazových prvků, aby byly snadno viditelné a jasně odlišitelné.  

Příloha č. 7 k vyhlášce č. 129/2012 Sb., část VII, oddíl 2 Označování malého balení  

Návěska dodavatele nebo nápis na malém balení sadby brambor kategorie základní rozmnožovací materiál nebo certifi-

kovaný rozmnožovací materiál obsahuje následující údaje:  

1. označení „Malé balení“  

2. název a adresa dodavatele  

3. označení Ústavu a České republiky nebo jejich zkratky  

4. číslo partie  

5. triviální a botanický název druhu  

6. název odrůdy  

7. kategorie, generace  

8. hmotnost v jednom balení  

9. velikostní třídění  

10. případně druh chemického ošetření a použitý přípravek, bylo-li chemické ošetření provedeno  

11. případně označení „geneticky modifikovaný organismus“, jedná-li se o geneticky modifikovanou odrůdu  

12. údaje požadované podle zvláštního právního předpisu6) pro rostlinolékařský pas  
6) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2313 ze dne 13. prosince 2017, kterým se stanoví formální náležitosti rostlinolékařského pasu pro přemís-

ťování na území Unie a rostlinolékařského pasu pro dovoz do chráněné zóny a přemísťování v rámci této zóny.  

R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 3  Stránka 3 

Zákon 219/2003 Sb.—pokračování 

Vyhláška 129/2012 Sb. - malé balení sadby brambor a RL pasy 



R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 3  Stránka 4 

 

Označování malého balení RL pasem 

 Malé balení bude nově označené v souladu s požadavky vyhlášky 129/2012 Sb. a bude mít plnohodnotný RL pas. 

Údaje, které se mohou opakovat, budou uvedené pouze jednou, a to v RL pasu. Pas musí být zřetelně oddělen čárou 

nebo rámečkem, všechny body pasu A, B, C a D musí být vždy vyplněny. Oproti níže uvedenému vzoru pasu mohou 

být body A, B, C a D uspořádány i vedle sebe. . 

 

 

 

  

 

 

Upozorňujeme, že od 11. června 2024  všichni uživatelé systému TRACES NT potřebují pro přístup k sys-

tému TRACES NT dvoufaktorovou autentizaci. Důvodem je zvýšení bezpečnosti systému a zamezení 

přístupu neoprávněným osobám k citlivým obchodním údajům. Informace již byla v dubnu zveřejněna na 

webových stránkách ÚKZÚZ: Nová povinnost uživatelů TRACES NT ! | ÚKZÚZ (eagri.cz).  

Abyste předešli případnému přerušení služby, nastavte si dvoufaktorové ověření ve svém účtu u služby EU Login co 

nejdříve. Postačí se přihlásit pomocí uživatelského jména a hesla, které používají pro systém TRACES NT (účet EU 

Login) na https://webgate.ec.europa.eu/cas  a postupovat podle pokynů. Důležité je doplnění telefonního čísla, na kte-

ré bude zasílán potvrzovací kód pro přístup do systému TRACES NT.  

 

Vláda Ruské federace přijala dne 27. března 2023 dekret č. 483, kterým mění některé zákony Ruské federa-

ce. Významnou změnou je odsunutí platnosti dodání certifikátu o absenci GMO k vyvážených zásilkách 

osiv.  Platnost je odsunuta na termín 1. září 2025 (odsunutí o rok, původní termín byl 1.9.2024). Požadavek 

na rozbor na nepřítomnost GMO v dovážených zásilkách vznesla Ruská federace vůči všem státům. Česká 

republika prošla auditem NRL VÚRV, v.v.i. pro analýzy GMO, která bude v budoucnu zabezpečovat rozbory vyváže-

ných komodit. Vzorkování zásilek bude zajišťovat ÚKZÚZ dle pravidel ISTA.  Pokyny pro vzorkování, sdělování vý-

sledků a ceník rozborů připravujeme.  

 

ÚKZÚZ připravuje možnost vystavovat k zásilkám ePhyto. Předpokladem je spuštění vydávání elektronic-

kých rostlinolékařských osvědčení od září 2024, a to do těch zemí, které tuto formu přijímají. Aktuální se-

znam zemí, které akceptují elektronickou formu tohoto dokladu naleznete na webových stránkách ÚKZÚZ 

ePhyto | ÚKZÚZ (eagri.cz) 

Ing. Vladislav Rašovský 

Informace odboru dovozu a vývozu 

Typ prodeje RL pas ano—ne 
Potřebné doplnění do tisku označení  

malých balení 

Velkoobchodní prodej 

( business to business) 
ANO 

Celý formát RL pasu (obr. níže), opakující se po-

ložky se mohou vypustit z části mimo RL pas 

Maloobchodní prodej konečnému       

spotřebiteli 
NE 

- 

Prodej prostřednictvím smluv uzavře-

ných na dálku (např. e-shopy, FB apod) 
ANO 

Celý formát RL pasu (obr. níže), opakující se po-

ložky se mohou vypustit z části mimo RL pas 

Prodej do chráněných zón 
ANO 

Celý formát RL pasu (obr. níže), opakující se po-

ložky se mohou vypustit z části mimo RL pas 

     Rostlinolékařský pas / Plant Passport  

     A: Solanum tuberosum L.             C: číslo partie 

          B: CZ—reg. kód dodavatele          D: země původu   

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/dovoz-vyvoz/dovoz-ze-tretich-zemi/ephyto


 Opakovaně se vracíme k tisku úředních návěsek na osivo. S přechodem na plný termotransferový tisk jsme 

uvolnili možnost tisku celé úřední návěsky u dodavatelů. Podmínkou bylo uzavření smlouvy na používání loga ús-

tavu a zaslání vzorů návěsek ke schválení. Bohužel zjišťujeme, že se jednotlivé tisky od sebe odlišují, proto jsme při-

pravili nové vzory, které v dohledné době vyvěsíme na webových stránkách. Takto odsouhlasený vzhled návěsek 

jsme připravili s dodavatelem materiálu a tiskového SW k návěskám. Obracíme se na vás s žádostí o úpravu,  použí-

váte-li k tisku vlastní SW a vaše tisky neodpovídají požadovanému vzhledu. Při kontrolách také upozorňujeme na 

podstatné chyby v tisku, které je nezbytné opravit ihned po kontrole. 

 Nejvíce odlišností zaznamenáváme v záhlaví návěsek, proto zde připojujeme základní vzhled záhlaví úřed-

ních návěsek: 

 Dále připomínáme: 

  každá návěska se tiskne pouze 1x a připevňuje se na obal pod plombu, 

 všechny návěsky jsou vedené v evidenci, tj. počet nakoupených návěsek, jednotlivé číselné řady vytištěných 

návěsek, stornovaných pro špatný tisk nebo nadbytečné nepoužité, 

 žádné použité číslo se nesmí opakovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 3  Stránka 5 

Tisk návěsek 



 

Zájemci mohou objednávat výtisk 

u Ing. Komárkové na Odboru OS 

v Praze, lea.komarkova@ukzuz.cz pro-

střednictvím formuláře z našich we-

bových stránek. 

Ceny a typy výtisků jsou uvedené v 

tabulce, k ceně objednávky bude 

fakturováno poštovné podle hmot-

nosti zásilky.    

Metodika zkoušení osiva a sadby, edice 2024 

ÚKZÚZ  
Za Opravnou 4,  150 06  Praha 5—Motol 

 

Telefon: (042) 257 294 246, E-mail: odbor.os@ukzuz.cz,  www.ukzuz.cz 

Od 1. 7. 2024 dochází k úpravě cen publikací, které si  můžete objednat v tištěné a vázané podobě. Většinu z 

nich najdete také na našem webu ke stažení. Volně dostupné jsou publikace typu statistik a adresáře. Příruč-

ky a Metodika zkoušení osiva a sadby jsou naopak pouze tištěné, v pdf formátu je neposkytujeme. 

Objednávky zasílejte nejlépe elektronickou poštou na adresu: 

 lea.komarkova@ukzuz.cz  (257 294 304, Ing. Lea Komárková) 

 tereza.kettnerova@ukzuz.cz (731 545 960, Ing. Tereza Kettnerová). 

Poštou je možné objednat na adrese: ÚKZÚZ, Odbor osiv a sadby, Za Opravnou 4, 150 00 Praha 5—Motol 

      

 

Nabídka publikací vydaných ústavem 

Volné listy s perforací 

1. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva  
540 Kč 

1. + 2. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva a sadby   600 Kč 

Vázané v kroužkové 
vazbě (včetně pev-
ných desek) 

1. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva 640 Kč 

1. + 2. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení  osiva a sadby 700 Kč 

Pravidelná roční aktualizace – volné listy k výměně 

2024 - k výměně 300 listů z 350 

470 Kč 

Název publikace Cena Objednat nejpozdě-

Bulletin semenářské kontroly – adresář ÚKZÚZ 65,- 28. 2. 

Bulletin semenářské kontroly – seznam dodavatelů 65,- 28. 2. 

Příručka přehlížitele množitelských porostů 250,- 30.3., 30.8. 

Příručka vzorkovatele 250,- 30.3., 30.8. 

Přehled přihlášených množitelských ploch 65,- 30. 8. 

Výroční zpráva semenářské kontroly 95,- 30. 8. 

Přehled uznaného osiva ozimů Pouze on-line na www.ukzuz.cz 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/publikace

